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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,703,415 4,575,022 128,393 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 55,115 2,810,423 59.7

학생복지/교육격차 해소 19,320 1,152,653 24.5

기본적 교육활동 -9,181 189,220 4.0

선택적 교육활동 30,857 86,357 1.8

교육활동 지원 30,024 239,653 5.0

학교 일반운영 -14,710 208,141 4.4

학교시설 확충 16,968 16,968 0.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 160,307 3,860,684 82.0

이전수입 기타이전수입 1,500 2,500 0.0

자체수입 학부모부담수입 -39,341 811,498 17.2

자체수입 행정활동수입 3,808 14,340 0.3

기타수입 전년도이월금 2,119 14,393 0.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,863,1843,701,377 161,807

1.교육비특별회계이전수입 3,860,6843,700,377 160,307

1.교육비특별회계전입금수입 3,860,6843,700,377 160,307

1.사립학교보조금수입 3,860,6843,700,377 160,307

1.인건비재정결함보조

금
2,682,4552,682,455 0

2.운영비재정결함보조

금
754,389 754,389 0

3.목적사업비보조금 423,840 263,533 160,307
(성립전)급식종사원인건비지원 : (30,942,000원

 × 1교) - 23,005,000원 =
7,937,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (36,337,000원

 × 1교) - 30,942,000원 =
5,395,000

급식종사원인건비지원 : (37,297,000원 × 1교)

 - 36,337,000원 =
960,000

(성립전)정원외기간제교원인건비 : (69,598,080

원 × 1교) - 32,225,000원 =
37,373,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : (7,604,790

원 × 1교) - 3,339,000원 =
4,265,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (11,700,000

원 × 1교) - 9,100,000원 =
2,600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (13,000,000

원 × 1교) - 11,700,000원 =
1,300,000

(성립전)자유학기제 운영비 : (33,000,000원 ×

 1교) - 6,000,000원 =
27,000,000

(성립전)순회교사여비및수당 : (11,810,000원 

× 1교) - 4,854,000원 =
6,956,000

(성립전)친환경쌀지원금 : (10,830,000원 × 1

교) - 5,700,000원 =
5,130,000

(성립전)친황경농산물 지원금 : (13,912,000원 

× 1교) - 7,322,000원 =
6,590,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원비 : 

2,300,000원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원비 : 

(2,400,000원 × 1교) - 2,300,000원 =
100,000

(성립전)학교기타운영비지원(프로젝트외) : 

5,450,000원 × 1교 =
5,450,000

(성립전)교육공무직맞춤형복지비 : 3,200,000원

 × 1교 =
3,200,000

(성립전)우수농산물지원금 : 4,916,000원 × 1

교 =
4,916,000

(성립전)우수농산물지원금 : (9,341,000원 × 1

교) - 4,916,000원 =
4,425,000

(성립전)학교스포츠클럽 전담교사 활동비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 6,292,310원 

× 1교 =
6,292,000

(성립전)학교체육시설(우레탄트랙)개선사업비 :

 21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

1 발행일 : 2016-12-26



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학교체육시설(우레탄트랙)개선사업비 : 

(16,968,000원 × 1교) - 21,000,000원 =
-4,032,000

(성립전)교육공무직명절휴가비 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

교무실무사정기상여금 : 250,000원 × 1교 = 250,000

2.기타이전수입 2,500 1,000 1,500

1.사학법인이전수입 2,500 1,000 1,500

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.법인이전수입 1,500 0 1,500

1.법인이전수입 1,500 0 1,500
(성립전)모범근속교직원표상비 : 1,500,000원

×1교
1,500,000

2.자체수입 825,838 861,371 -35,533

1.학부모부담수입 811,498 850,839 -39,341

1.수익자부담수입 811,498 850,839 -39,341

1.급식비 339,794 332,403 7,391

1.급식비 339,794 332,403 7,391교직원 급식비 : -597,000원 -597,000

우유급식비 : 7,988,000원 7,988,000

2.방과후학교활동비 47,349 44,510 2,839

1.방과후학교활동비 47,349 44,510 2,839방과후교육비 : 4,378,235원 4,379,000

동아리활동비 : -1,540,000원 -1,540,000

3.현장체험학습비 123,791 140,638 -16,847

1.현장체험학습비 123,791 140,638 -16,847극기체험수련활동 : -16,847,880원 -16,847,000

4.졸업앨범대금 9,217 10,000 -783

1.졸업앨범대금 9,217 10,000 -783졸업앨범제작 : -783,000원 -783,000

5.기타수익자부담수입 269,459 301,400 -31,941

1.기타수익자부담수입 269,459 301,400 -31,941통학버스이용료 : -31,941,740원 -31,941,000

6.교복구입비 21,888 21,888 0

1.교복구입비 21,888 21,888 0

2.행정활동수입 14,340 10,532 3,808

2 발행일 : 2016-12-26



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 9,109 8,879 230

1.사용료및수수료 9,109 8,879 230

1.사용료 9,109 8,879 230학교운동장사용료 : 230,000원 230,000

2.기타행정활동수입 5,231 1,653 3,578

1.이자수입 3,700 1,000 2,700

1.이자수입 3,700 1,000 2,700학교회계이자수입 : 2,700,000원 2,700,000

2.기타행정활동수입 1,531 653 878

1.기타행정활동수입 1,531 653 878폐식용유판매대금 : 62,000원 62,000

폐지판매대금 : -50,000원 -50,000

학생증발급수수료 : -103,000원 -103,000

교육비지원금착오지급분 : 26,650원 26,000

감사지적사항회수금 : 943,000원 943,000

3.기타수입 14,393 12,274 2,119

1.전년도이월금 14,393 12,274 2,119

1.순세계잉여금 12,274 12,274 0

1.순세계잉여금 12,274 12,274 0

1.순세계잉여금 12,274 12,274 0

2.보조금사용잔액 2,119 0 2,119

1.보조금사용잔액 2,119 0 2,119

1.정산대상재원사용잔

액
2,119 0 2,119인건비감사지적사항회수금 : 2,119,500원 2,119,000

세입합계 4,703,4154,575,022 128,393

3 발행일 : 2016-12-26



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,810,4232,755,308 55,115

1.교직원보수 2,692,7942,691,435 1,359

1.교원보수 2,392,0142,378,306 13,708

1.기본급 1,538,4941,536,000 2,494

1.봉급 1,538,4941,536,000 2,494봉급  2,494,000원 2,494,000

2.수당 483,120 480,146 2,974

1.정근수당 170,679 169,249 1,430정근수당  1,100,000원 1,100,000

정근수당가산금  240,000원 240,000

정근수당추가가산금  90,000원 90,000

2.성과상여금 108,345 100,836 7,509성과상여금  7,509,000원 7,509,000

3.가족수당 27,020 25,776 1,244가족수당  1,244,000원 1,244,000

4.자녀학비보조수당 3,351 3,351 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 93,000 93,000 0  

7.교직수당가산금1 1,800 1,800 0  

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 24,960 24,960 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 40,491 48,000 -7,509시간외수당정액분  -8,209,000원 -8,209,000

시간외수당초과분  700,000원 700,000

12.관리업무수당 4,594 4,294 300관리업무수당  300,000원 300,000

3.실비변상등 213,160 212,160 1,000

1.정액급식비 48,360 48,360 0  

2.명절휴가비 157,000 156,000 1,000명절휴가비  1,000,000원 1,000,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 134,440 127,200 7,240

1.교직원법정부담금 134,440 127,200 7,240연금부담금  10,240,000원 10,240,000

건강보험부담금  -2,700,000원 -2,700,000

1 발행일 : 2016-12-26
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

재해보상부담금  -300,000원 -300,000

5.교원연구비 22,800 22,800 0

1.학교운영지원수당 22,800 22,800 0  

2.직원보수 300,780 313,129 -12,349

1.기본급 180,000 180,000 0

1.봉급 180,000 180,000 0  

2.수당 49,300 50,149 -849

1.정근수당 20,520 20,520 0  

2.성과상여금 14,880 16,000 -1,120성과상여금  -1,120,000원 -1,120,000

3.대우공무원수당 2,915 2,565 350대우공무원수당  350,000원 350,000

4.가족수당 3,860 4,200 -340가족수당  -340,000원 -340,000

5.자녀학비보조수당 1,449 1,488 -39자녀학비보조수당  -39,000원 -39,000

6.시간외근무수당 5,676 5,376 300시간외근무수당  300,000원 300,000

3.실비변상등 41,520 46,020 -4,500

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 18,000 18,000 0  

3.연가보상비 8,400 12,900 -4,500연가보상비  -4,500,000원 -4,500,000

4.직급보조비 7,320 7,320 0  

4.부담금 29,960 36,960 -7,000

1.교직원법정부담금 29,960 36,960 -7,000연금부담금  -4,000,000원 -4,000,000

건강보험부담금  -3,000,000원 -3,000,000

2.기타 교직원보수 89,512 41,236 48,276

1.교직원대체인건비 89,512 41,236 48,276

1.정원외기간제교원인건비 89,512 41,236 48,276

1.기간제교원인건비 86,173 37,897 48,276
(성립전)정원외기간제인건비  37,373,000

원
37,373,000

정원외기간제인건비  346,000원 346,000

(성립전)성과상여금  6,292,000원×1교 6,292,000

(성립전)성과상여금  4,265,000원 4,265,000

2 발행일 : 2016-12-26
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제교원법정부담

금
3,339 3,339 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 28,117 22,637 5,480

1.교직원연수 20 620 -600

1.체육교사연수 20 320 -300

1.여비 20 320 -300여비  -300,000원 -300,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.여비 0 300 -300여비  -300,000원 -300,000

2.교직원복지 28,097 22,017 6,080

1.교직원문화탐방 880 2,000 -1,120

1.일반수용비 880 2,000 -1,120차량임차등  -1,120,000원 -1,120,000

2.교직원맞춤형복지비 23,617 20,017 3,600

1.맞춤형복지비 23,617 20,017 3,600
(성립전)교육공무직원맞춤형복지비  

400,000원×8명
3,200,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비  400,000

원×1교
400,000

3.교육공무직원 명절휴가비 3,600 0 3,600

1.명절휴가비 3,600 0 3,600
(성립전)교육공무직원 명절휴가비  

450,000원×8명
3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,152,6531,133,333 19,320

1.급식 관리 463,921 421,165 42,756

1.학교급식운영 463,921 421,165 42,756

1.영양사인건비 33,361 30,646 2,715

1.무기계약직원인건비 30,850 28,330 2,520(성립전)장기근무가산금  510,000원 510,000

(성립전)장기근무가산금  510,000원 510,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)가족수당  180,000원 180,000

(성립전)교통보조금  180,000원 180,000

(성립전)교통보조금  180,000원 180,000

(성립전)위험수당  150,000원 150,000

(성립전)위험수당  150,000원 150,000

(성립전)정액급식비  240,000원 240,000
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(성립전)정액급식비  240,000원 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,511 2,316 1954대보험기관부담금  195,000원 195,000

2.조리사인건비 27,222 23,266 3,956

1.무기계약직원인건비 25,302 21,346 3,956(성립전)장기근무가산금  930,000원 930,000

(성립전)장기근무가산금  930,000원 930,000

장기근무가산금  960,000원 960,000

(성립전)교통보조비  180,000원 180,000

(성립전)교통보조비  75,000원 75,000

(성립전)위험근무수당  150,000원 150,000

(성립전)위험근무수당  62,000원 62,000

(성립전)조리사수당  232,000원 232,000

(성립전)조리사수당  97,000원 97,000

(성립전)정액급식비  240,000원 240,000

(성립전)정액급식비  100,000원 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

3.조리원인건비 92,934 87,918 5,016

1.무기계약직원인건비 86,134 78,318 7,816(성립전)장기근무가산금  1,500,000원 1,500,000

(성립전)장기근무가산금  1,500,000원 1,500,000

(성립전)가족수당  420,000원 420,000

(성립전)가족수당  420,000원 420,000

(성립전)교통보조금  720,000원 720,000

(성립전)교통보조금  300,000원 300,000

(성립전)위험근무수당  600,000원 600,000

(성립전)위험근무수당  251,000원 251,000

(성립전)정액급식비  960,000원 960,000

(성립전)정액급식비  400,000원 400,000

(성립전)자녀학비보조수당  745,000원 745,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,800 9,600 -2,8004대보험기관부담금  -2,800,000원 -2,800,000

4 발행일 : 2016-12-26



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 279 1,482 -1,203

1.기간제직원인건비 279 1,482 -1,203조리사및조리원대체인건비  -1,203,000원 -1,203,000

5.급식식재료구입비 243,592 222,531 21,061

1.급식용식재료비 243,592 222,531 21,061(성립전)식품비  4,916,000원×1교 4,916,000

(성립전)식품비  5,130,000원×1교 5,130,000

(성립전)식품비  6,590,000원×1교 6,590,000

(성립전)식품비  4,425,000원×1교 4,425,000

6.급식운영비 33,715 30,492 3,223

1.일반수용비 16,633 13,760 2,873급식 소모품구입비  2,983,000원 2,983,000

업무협의회비  90,000원 90,000

음식물배상보험료  -200,000원 -200,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.연료비 13,955 13,955 0  

4.여비 727 377 350여비및 교육경비  350,000원 350,000

7.우유급식비 27,338 19,350 7,988

1.우유대금 27,338 19,350 7,988급식용우유대금  7,988,000원 7,988,000

8.급식기구확충비 5,480 5,480 0

1.비품구입비 5,480 5,480 0  

2.보건 관리 17,180 18,392 -1,212

1.학생보건안전관리 11,732 12,834 -1,102

1.학교안전공제회비 3,327 3,327 0

1.학생복지비 3,327 3,327 0  

2.학생건강검사 4,668 5,575 -907

1.학생복지비 4,668 5,575 -907건강검사  -907,000원 -907,000

3.보건실운영 2,737 2,932 -195

1.학생복지비 837 932 -95약품구입비  55,000원 55,000

침구세탁비  -70,000원 -70,000

응급학생수송비용  -80,000원 -80,000
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2.비품구입비 1,900 2,000 -100심폐소생기 구입  -100,000원 -100,000

4.학생흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 5,448 5,558 -110

1.먹는물관리 3,578 3,688 -110

1.일반수용비 3,578 3,688 -110정수기수질검사료  -10,000원 -10,000

수돗물수질검사료  -100,000원 -100,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.교육격차 해소 307,773 297,273 10,500

1.급식비지원 288,173 288,173 0

1.무상급식지원 288,173 288,173 0

1.학생지원금 288,173 288,173 0  

2.방과후학교교육비지원 13,000 9,100 3,900

1.농어촌방과후학교운영비 13,000 9,100 3,900

1.학생지원금 13,000 9,100 3,900
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

2,600,000원
2,600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비  

1,300,000원×1교
1,300,000

3.현장체험학습비지원 2,400 0 2,400

1.사회적배려대상지자원 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)현장체험학습비지원금  100,000원

×23명
2,300,000

(성립전)현장체험학습비지원금  100,000원 100,000

4.기타 교육격차해소 지원 4,200 0 4,200

1.교복구입비지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200(성립전)교복구입비지원  200,000원×21멍 4,200,000

4.학생복지 363,779 396,503 -32,724

1.교육복지우선 7,800 7,800 0
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1.교육복지우선지원사업 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

2.학생복지운영 355,979 388,703 -32,724

1.졸업앨범재작 9,217 10,000 -783

1.교육운영비 9,217 10,000 -783졸업앨범제작  -783,000원 -783,000

2.학생교과서구입비 54,586 54,586 0

1.교육운영비 54,586 54,586 0  

3.통학차량운영비 269,459 301,400 -31,941

1.일반수용비 269,459 301,400 -31,941통학버스이용료  -31,941,000원 -31,941,000

4.학생증제작 829 829 0

1.학생복지비 829 829 0  

5.학생교복구입 21,888 21,888 0

1.학생복지비 21,888 21,888 0  

3.기본적 교육활동 189,220 198,401 -9,181

1.교과 활동 29,632 19,565 10,067

1.교과활동지원 16,967 10,011 6,956

1.교과용교과서구입 1,357 1,357 0

1.교육운영비 1,357 1,357 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학력증진비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.순회교사운영 11,810 4,854 6,956

1.운영수당 3,900 1,500 2,400(성립전)순회교사 수당  2,400,000원×1교 2,400,000

2.여비 7,910 3,354 4,556(성립전)순회교사 여비  4,556,000원×1교 4,556,000

2.과학 교과활동 6,367 6,372 -5

1.교과운영(과학) 2,197 2,200 -3

1.교육운영비 205 205 0  
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2.비품구입비 1,992 1,995 -3실험기구및 과학교구입  -3,000원 -3,000

2.학습준비물지원(과학) 1,211 1,200 11

1.학습준비물 1,211 1,200 11시약및 재료구입  11,000원 11,000

3.교과운영(기술가정) 620 620 0

1.비품구입비 620 620 0  

4.학습준비물지원(기술가정) 2,339 2,352 -13

1.학습준비물 2,339 2,352 -13
조리실습및 의생활실습재료구입  -13,000

원
-13,000

3.체육 교과활동 4,653 1,537 3,116

1.교과운영 4,253 587 3,666

1.교육운영비 587 587 0  

2.비품구입비 3,666 0 3,666농구대구입  3,666,000원 3,666,000

2.학습준비물지원 400 950 -550

1.학습준비물 400 950 -550체육교구구입  -550,000원 -550,000

4.예술 교과활동 1,545 1,545 0

1.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영(미술) 1,245 1,245 0

1.학습준비물 1,245 1,245 0  

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.창의적 체험활동 159,588 178,836 -19,248

1.자율활동 18,658 21,324 -2,666

1.학생체육대회 624 624 0

1.교육운영비 624 624 0  

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.지구제행사 5,358 6,700 -1,342
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1.교육운영비 5,358 6,700 -1,342지구제팜플렛  -2,527,000원 -2,527,000

지구제 운영비  -76,000원 -76,000

지구제반별부스지원금  -246,000원 -246,000

지구제관련 상품  280,000원 280,000

지구제관련행사용품구입  -256,000원 -256,000

(성립전)모범근속교직원포상비  1,500,000

원×1교
1,500,000

모범근속교직원포상비  -17,000원 -17,000

4.육상대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300육생대회 경비  -300,000원 -300,000

5.영어경시대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150교내영어경시대회경비  -150,000원 -150,000

6.나의주장및독후감발표대회 370 600 -230

1.교육운영비 370 600 -230나의주장발표대회  -160,000원 -160,000

독후감발표대회  -70,000원 -70,000

7.미술실기대회 40 300 -260

1.교육운영비 40 300 -260미술실기대회참가경비  -260,000원 -260,000

8.학습발표회 266 350 -84

1.교육운영비 266 350 -84합동연수제경비  -84,000원 -84,000

9.문예백일장대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300문예백일장대회경비  -300,000원 -300,000

10.자율선택 과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.현장체험학습활동 129,081 146,122 -17,041

1.수학여행 54,708 54,708 0

1.여비 1,962 1,962 0  

2.교육운영비 52,746 52,746 0  

2.1학년 현장학습 15,004 15,004 0

1.여비 399 399 0  
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2.교육운영비 14,605 14,605 0  

3.3학년 현장학습 26,040 26,040 0

1.여비 598 598 0  

2.교육운영비 25,442 25,442 0  

4.수련활동비 33,329 50,370 -17,041

1.여비 2,326 2,520 -194인솔교사여비  -194,000원 -194,000

2.교육운영비 31,003 47,850 -16,847숙박비  -3,098,000원 -3,098,000

급식비  -12,306,000원 -12,306,000

차량비  758,000원 758,000

시설사용료  -2,201,000원 -2,201,000

3.동아리활동 7,990 6,830 1,160

1.동아리활동 2,970 4,510 -1,540

1.운영수당 2,970 4,510 -1,540강사료  -1,540,000원 -1,540,000

2.학교스포츠클럽 운영비 5,020 2,320 2,700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)학교스포츠 전담교사 활동비  

700,000원×1교
700,000

2.학생복지비 4,320 2,320 2,000
(성립전)학교스포츠클럽시설이용료  

2,000,000원×1교
2,000,000

4.진로활동 3,859 4,560 -701

1.자기이해활동 1,450 1,705 -255

1.교육운영비 1,450 1,705 -255창조성지수검사  -255,000원 -255,000

2.진로체험활동 2,409 2,855 -446

1.교육운영비 2,409 2,855 -446진로체험활동비  -446,000원 -446,000

4.선택적 교육활동 86,357 55,500 30,857

1.방과후학교 운영 77,379 46,000 31,379

1.방과후학교운영 77,379 46,000 31,379

1.방과후학교운영 44,379 40,000 4,379

1.운영수당 40,379 36,000 4,379강사비  4,379,000원 4,379,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.자유학기제 운영 33,000 6,000 27,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 33,000 6,000 27,000
(성립전)자유학기제운영비  27,000,000원

×1교
27,000,000

2.독서활동 8,978 9,500 -522

1.독서활동운영 8,978 9,500 -522

1.도서관운영 1,267 500 767

1.교육운영비 332 500 -168학부모도우미운영경비  -168,000원 -168,000

2.비품구입비 935 0 935도서실 책장구입  935,000원 935,000

2.도서구입 7,711 9,000 -1,289

1.도서구입비 7,711 9,000 -1,289도서구입비  -1,289,000원 -1,289,000

5.교육활동 지원 239,653 209,629 30,024

1.교무업무 운영 52,242 55,960 -3,718

1.교무학사운영 52,242 55,960 -3,718

1.교무학사운영 13,340 16,060 -2,720

1.교육운영비 13,340 16,060 -2,720출석부및학급일지구입  -180,000원 -180,000

업무일지 구입  -540,000원 -540,000

학사달력제작  -2,000,000원 -2,000,000

2.입학식 및 졸업식 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.교육과정평가 3,225 3,856 -631

1.교육운영비 3,225 3,856 -631원지잉크외 소모품구입  -68,000원 -68,000

답안지 및 봉투구입  -560,000원 -560,000

학부모 감독 간식비  -3,000원 -3,000

4.환경정리 2,143 2,400 -257

1.일반수용비 2,143 2,400 -257화단식목 및 화초 구입  -187,000원 -187,000

학교주변정리  -70,000원 -70,000

5.청소용품 3,850 4,000 -150

1.일반수용비 3,850 4,000 -150청소용구및관급봉투구입  -150,000원 -150,000

6.교무실무사인건비 25,584 25,544 40

1.무기계약직원인건비 23,584 23,144 440연차수당  -200,000원 -200,000
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퇴직금  390,000원 390,000

정기상여금  250,000원 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,400 -4004대보험기관부담금  -400,000원 -400,000

2.생활지도운영 14,455 4,068 10,387

1.학생생활상담지도 3,290 3,568 -278

1.학생생활지도 운영 2,017 2,068 -51

1.교육운영비 2,017 2,068 -51편지쓰기운영비  -51,000원 -51,000

2.상담실운영 273 500 -227

1.교육운영비 273 500 -227학생상담실운영  -227,000원 -227,000

3.또래학습나눔 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 11,165 500 10,665

1.학교폭력관련연수지원 165 500 -335

1.운영수당 60 200 -140성폭력교육 강사비  -140,000원 -140,000

2.교육운영비 105 300 -195학교폭력자치위원회비  -195,000원 -195,000

2.학교폭력예방 11,000 0 11,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000CCTV 설치운영  11,000,000원 11,000,000

3.학습지원실 운영 13,549 9,470 4,079

1.정보화실운영 9,549 9,470 79

1.학교정보화지원 9,549 9,470 79

1.교육운영비 8,153 8,074 79도메인사용료  79,000원 79,000

2.비품구입비 1,396 1,396 0  

2.기타 학습지원실 운영 4,000 0 4,000

1.교재연구실운영 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000냉난방기 설치  4,000,000원 4,000,000

4.교육여건 개선 159,407 140,131 19,276

1.교육환경개선 159,407 140,131 19,276

1.PC구입 20,517 21,691 -1,174
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1.비품구입비 20,517 21,691 -1,174업무용 노트북 구입  -1,174,000원 -1,174,000

2.학교시설교육환경개선 123,890 118,440 5,450

1.시설비 118,440 118,440 0  

2.비품구입비 5,450 0 5,450
(성립전)프로젝트외구입비지원  5,450,000

원×1교
5,450,000

3.책걸상구입 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000교직원책걸상구입  500,000원×30개 15,000,000

6.학교 일반운영 208,141 222,851 -14,710

1.학교기관 운영 85,539 87,515 -1,976

1.부서기본운영 58,549 60,925 -2,376

1.교장실운영 8,624 8,624 0

1.일반업무추진비 5,480 5,480 0고입선발고사 물품구입비  -82,000원 -82,000

교원 간담회경비  246,000원 246,000

유기관격려간담회 경비  -199,000원 -199,000

고입선발고사 식사경비  -65,000원 -65,000

행정실 간담회경비  100,000원 100,000

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 30,536 31,747 -1,211

1.일반수용비 14,297 21,253 -6,956물백묵외 구입  -376,000원 -376,000

중질지구입  -2,080,000원 -2,080,000

인쇄기원지잉크구입  -3,000,000원 -3,000,000

복사용지구입  -1,500,000원 -1,500,000

2.여비 8,339 10,494 -2,155관내외출장여비  400,000원 400,000

현장학습답사경비  -2,555,000원 -2,555,000

3.비품구입비 7,900 0 7,900교무실 복사기 구입  3,000,000원 3,000,000

교무실 인쇄기 구입  4,900,000원 4,900,000

3.행정실운영 19,389 20,554 -1,165

1.일반수용비 17,279 17,680 -401업무관련 소규모 인쇄  -400,000원 -400,000

업무용 도서구입  -101,000원 -101,000
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업무관련공고료  -150,000원 -150,000

업무관련생필품구입  250,000원 250,000

2.기타공공요금 136 200 -64재정보증보험료  -64,000원 -64,000

3.여비 1,974 2,674 -700관내외출장여비  -700,000원 -700,000

2.행정지원인력운용 26,990 26,590 400

1.사무실무사인건비 26,990 26,590 400

1.무기계약직원인건비 24,990 24,190 800퇴직금  300,000원 300,000

정기상여금  250,000원×2회 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,400 -4004대보험기관부담금  -400,000원 -400,000

2.시설 장비 유지 120,629 133,361 -12,732

1.학교시설장비유지 120,629 133,361 -12,732

1.공공요금 및 제세공과금 45,380 59,744 -14,364

1.전기요금 36,228 49,232 -13,004전기요금  -13,004,000원 -13,004,000

2.상하수도료 5,210 5,210 0  

3.기타공공요금 3,942 5,302 -1,360우편요금  -160,000원 -160,000

전화요금  -1,200,000원 -1,200,000

2.연료비 1,600 1,920 -320

1.연료비 1,600 1,920 -320냉난방용기기유류비  -320,000원 -320,000

3.시설관리용역 11,714 12,164 -450

1.일반수용비 11,714 12,164 -450정화조청소  -450,000원 -450,000

4.시설일반관리 35,190 33,833 1,357

1.일반수용비 35,190 33,833 1,357시설소규모제수선비  1,557,000원 1,557,000

장애인물품구입  -200,000원 -200,000

5.화장실관리 10,145 10,700 -555

1.일반수용비 10,145 10,700 -555교직원화장실비데유지비  -5,000원 -5,000

화장실소독용역  -550,000원 -550,000

6.학교운동장관리 14,950 15,000 -50

1.일반수용비 4,950 4,000 950정원용가제보구입  950,000원 950,000
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2.시설비 10,000 11,000 -1,000운동장휴게실설치  -1,000,000원 -1,000,000

7.다목적실관리 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650앙막커텐 구입  1,650,000원 1,650,000

3.학교운영 협력 1,973 1,975 -2

1.학교운영위원회운영 1,415 1,415 0

1.학교운영위원회운영 1,415 1,415 0

1.여비 215 215 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 558 560 -2

1.학부모회 운영 498 500 -2

1.일반수용비 498 500 -2학부모 총회 경비  -2,000원 -2,000

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 16,968 0 16,968

1.시설확충 및 개선 16,968 0 16,968

1.시설확충및개선 16,968 0 16,968

1.교사동방수공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

2.학교운동장(우레탄트랙)개선공사 16,968 0 16,968

1.시설비 16,968 0 16,968
(성립전)학교운동장(우렌탄트랙)개선공사 

 21,000,000원×1교
21,000,000

학교운동장(우렌탄트랙)개선공사  

-4,032,000원
-4,032,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 4,703,4154,575,022 128,393
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